. . 1

ด้วยเหตุดังกล่าวนี้ ในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว จึงได้ทรง
คิดรวบรวมศาลต่าง ๆ ให้สังกัดในกระทรวงเดียวกัน และตัดทอนศาลที่ไม่สู้จำเป็นออกเสีย
โดยทรงประกาศตั้งกระทรวงยุติธรรมขึ้นเมื่อวันที่ 25 มีนาคม ร.ศ. 110 (พ.ศ. 2434)
โดยมีพระราชปรารภถึงความจำเป็นที่จะต้องตั้งกระทรวงยุติธรรมขึ้นในประกาศดังกล่าวว่า

1 เรื่องเดียวกัน, หน้า 7.

ทุกวันนี้คดีของราษฎรซึ่งเกี่ยวข้องกับซึ่งกันและกันอยู่ตามโรงพยาบาลต่าง ๆ ทั้งปวงนั้นมีมากขึ้นทุกวัน เพราะอายุราษฎรพลเมืองมีการขยายเกี่ยวของพั้วพันถึงกันมากขึ้น ประการหนึ่ง

แต่สำหรับศาลต่าง ๆ ในหัวเมือง ยังคงเป็นไปตามเดิมมิได้เข้ามารวมอยู่ใน กระทรวงยุติธรรมที่ตั้งขึ้น จนเมื่อได้จัดระเบียบราชการศาลในกรุงเทพ ฯ เข้ารูปคดีแล้ว ในปี ร.ศ. 115 (พ.ศ. 2439) จึงได้เริ่มต้นจัดการศาลหัวเมือง เพื่อรวบรวมให้เข้าสังกัดอยู่ ในกระทรวงยุติธรรมเช่นเดียวกับศาลในกรุงเทพ ฯ โดยมีตราพระราชบัญญัติตั้งข้าหลวงพิเศษ สำหรับจัดการแก้ไขธรรมเนียมศาลยุติธรรมหัวเมืองทั้งปวงขึ้นเมื่อวันที่ 21 กันยายน ร.ศ.

¹ พระมณูเวทย์วิมลนาท, ธรรมเนียมศาลยุติธรรม (พระนคร : โรงพิมพ์อักษรนิค, 2477), หน้า 18,

ความนั้นไม่ใช่คดีฆ่ากันตายหรือปล้นทรัพย์ ให้ศาลทหารมีอำนาจชำระได้ ถ้าเป็นคดีฆ่ากันตายหรือปล้นทรัพย์ ก็ให้กระทรวงยุติธรรมพิจารณา¹ คือ ศาลทหารมีอำนาจพิจารณาคดีที่ทหารเป็นความกับทหารด้วยกันได้ทุกคดี ยกเว้นคดีฆ่ากันตายหรือปล้นทรัพย์ เท่านั้นแต่คงได้กล่าวแล้วว่า ศาลทหารนี้ไม่มีทั้งศาลกรมทหารบก และศาลกรมทหารเรือ ต่างฝ่ายต่างมีศาลพิจารณาคดีทหารในสังกัดของตน ในปี พ.ศ. 2450 ได้มีพระบรมมัญญศาลทหาร ร.ศ. 126 และพระบรมมัญญศาลทหารเรือ ร.ศ. 127 ขึ้นในปี พ.ศ. 2451 จัดวางระเบียบการศาลทหารใหม่² ซึ่งของทหารบกก็คือ ศาลกรมยุทธนาธิการ ตั้งอยู่ในกรุงเทพ มีอำนาจพิจารณาพิพากษาคดีอาชญากรรมคดีพิพาทกษัตริย์และคดีที่จำเลยมียศชั้นนายพล ส่วนนอกกรุงเทพ มีศาลมณฑลทหารและศาลกรมทหารที่ตั้งขึ้นเป็นครั้งคราวตามความจำเป็น ส่วนทหารเรือก็คือศาลกรมบัญชาการกลางซึ่งทำหน้าที่คล้ายคลึงกับศาลกรมยุทธนาธิการของทหารบก และมีศาลทหารเรือกลาง ทำหน้าที่คล้ายคลึงกับศาลมณฑลทหารของทหารบก³